
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che tra gli obiettivi strategici dell’amministrazione comunale, e
dell’assessorato alle attività produttive in particolare, vi è la programmazione e la
realizzazione di eventi e manifestazioni, anche di rilevanza sovracomunale, finalizzati
alla promozione e alla diffusione della cultura artistica e musicale del nostro Paese;

Considerato che con delibera di giunta comunale n. 80 del 26/08/2021 si è approvata
l’organizzazione della manifestazione denominata “Gucciniana” che prevede una
settimana di eventi culturali e musicali ispirati al percorso artistico e letterario del
maestro Francesco Guccini, riconosciuto tra i principali esponenti della canzone
d’autore italiana e della letteratura italiana del Novecento;

Preso atto dell’intenzione dell’amministrazione di inserire tra le attività della
manifestazione la presentazione, nella serata del 4 settembre 2021, in Piazza della
Repubblica, del libro dedicato a Francesco Guccini intitolato “Fra la via Emilia e il
West”, invitando per l’occasione lo stesso autore del libro, Paolo Talanca, in qualità di
noto esperto della canzone cantautorale italiana in generale e di Francesco Guccini in
particolare;

Verificata la disponibilità di Paolo Talanca, scrittore, critico musicale, docente e
direttore artistico alla partecipazione dell’iniziativa in programma per la serata del 4
settembre con la presentazione del proprio libro “Fra la Via Emilia e il West”, edito nel
2019;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e seguenti del D.lvo 165/2001 e del
Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione a esperti
esterni:

la prestazione oggetto del presente incarico corrisponde ai compiti istituzionali-

attribuiti dall’ordinamento all’ente;

DETERMINAZIONE  SETTORE VII - URBAN-ED.PRIV – LL. PP. -
ATT.PR- SUAP

Servizio:

Numero  295   Del  02-09-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  MANIFESTAZIONE "GUCCINIANA" - PRESENTAZIONE DEL LIBRO "FRA LA VIA
EMILIA E IL WEST"  - INCARICO DI COLLABORAZIONE AL SIG. PAOLO TALANCA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

l’ente ha preliminarmente accertato l’inesistenza, all’interno della propria-

organizzazione, delle strutture e delle figure professionali idonee allo
svolgimento dell’incarico ovvero l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse
umane disponibili al suo interno;
la prestazione oggetto dell’incarico ha natura temporanea, straordinaria e-

occasionale;
la prestazione ha come oggetto la partecipazione, in veste di autore e principale-

conoscitore delle opere di Francesco Guccini, dello scrittore Paolo Talanca;
la prestazione è altamente qualificata, in considerazione dell’elevata competenza-

e professionalità richiesta, come da comprovata e nota specializzazione
universitaria e curriculare;
l’individuazione non avviene tramite procedura comparativa vista la specificità-

dell’argomento trattato per il quale l’incaricato risulta notoriamente il più idoneo
a soddisfare le esigenze dell’ente;
si prescinde dalla stipulazione del disciplinare in quanto il corrispettivo non-

supera l’importo di euro 5.000,00, ma l’incarico dovrà rispettare le seguenti
modalità di svolgimento: partecipazione in presenza all’iniziativa del 4
settembre 2021 in Piazza della Repubblica dalle ore 19:00 per la presentazione
del libro “Fra la Via Emilia e il West” nel rispetto della normativa anticovid;

Ritenuta rispondente alle esigenze di programmazione e consona alle aspettative
dell’ente la proposta economica dello scrittore -  nota acquisita al prot. n. 16742 del
31/08/2021 - per l’importo di Euro 300,00 al netto della ritenuta di acconto del 20% per
prestazioni occasionali pari ad Euro 75,00, oltre  IRAP all’8,5 % per Euro 31,88 così
per complessivi Euro 406,88;

Richiamata la determina n. 281 del 26/08/2021 con la quale è stata introitata nel
capitolo 2410 – “CONTRIBUTI E SPONSOR PER MANIFESTAZIONI
FIERISTICHE” - budget 81 - del bilancio 2021-2023 – annualità 2021 - la somma di
Euro 400,00 oltre iva al 22% pari ad Euro 88,00 così per complessivi Euro 488,00,
quale contributo di sponsorizzazione della ditta Coop Alleanza 3.0 di Sant’Ilario d’Enza
per la realizzazione della manifestazione denominata “Gucciniana”, al quale
corrisponde il capitolo in uscita 8600 “SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI
FIERISTICHE E PROMOZIONI ECONOMICO-CULTURALI” - budget 187 -
bilancio di previsione 2021 -2023  esercizio 2021;

Dato atto che:
è stata acquisita la comunicazione del c/c dedicato ai pagamenti effettuati dalle-

PP.AA., ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010;
è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva della presentazione del documento-

unico di regolarità contributiva;

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

è stata acquisita la dichiarazione relativa all’assenza di conflitto di interessi e-

cause ostative secondo quanto stabilito dal D.lvo 165/2001 e dall’art. 15, co 1,
lett c) del d.lvo 33/2013;
il nulla osta da parte dell’ente pubblico di appartenenza dell’incaricato;-

Visto il curriculum vitae dell’incaricato che si allega quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Considerato pertanto di dover procedere alla realizzazione dell’iniziativa sopra
descritta e conferire un incarico di collaborazione autonoma e occasionale a Paolo
Talanca, nato a Pescara il 07/11/1979, CF/TLNPLA79S07G482R, per la
partecipazione, in veste di autore e principale conoscitore della carriera artistica di
Francesco Guccini, alla presentazione del proprio libro intitolato “Fra la Via Emilia e il
West”, in programma nella serata del prossimo 4 settembre, per l’importo di Euro
300,00 al netto della ritenuta di acconto del 20% per prestazioni occasionali pari ad
Euro 75,00, oltre  IRAP all’8,5 % per Euro 31,88 così per complessivi Euro 406,88;

Dato atto che:
la spesa di importo pari ad Euro 300,00 al netto della ritenuta di acconto del-

20% per prestazioni occasionali pari ad Euro 75,00, così per complessivi Euro
375,00, trova copertura sul capitolo 8600/0 “SPESE DIVERSE PER
MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E PROMOZIONI
ECONOMICO-CULTURALI” - budget 187 - bilancio di previsione 2021 -2023
- esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità giusta sponsorizzazione
di cui alla delibera n. 281 del 26/08/2021;
la spesa di importo pari ed Euro 31,88 relativa all’8,5 % di IRAP, trova-

copertura sul capitolo 1280/30 - IRAP CARICO ENTE - INCARICHI DIVERSI
OCCASIONALI O CONTINUATIVI - codice bilancio 01.11-1.02.01.01.001 –
prog. 324 - che presenta la necessaria disponibilità economica;

Dato atto, altresì, che i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune;

Richiamati:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

il decreto del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019 di nomina dei titolari delle-

posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono-

state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio
2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81
del 09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo-

in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3
“tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed
integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n.-

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività-

di una pubblica amministrazione;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema”;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e dell’art.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di
collaborazione a esperti esterni approvato con delibera di G.C. n. 12 del 21/02/2008;

DETERMINA

di dare atto che nell’ambito dell’iniziativa denominata “Gucciniana” nella serata-

del 4 settembre 2021, in Piazza della Repubblica, si svolgerà la presentazione del
libro intitolato “Fra la Via Emilia e il West” dedicato alla carriera artistica di
Francesco Guccini e scritto da Paolo Talanca che per l’occasione è invitato per la
presentazione del proprio libro edito nel 2019;

di affidare l’incarico di collaborazione autonoma e occasionale a Paolo Talanca,-

nato a Pescara il 07/11/1979, CF/TLNPLA79S07G482R per la partecipazione, in
veste di autore e principale conoscitore di Francesco Guccini, alla presentazione del
proprio libro intitolato “Fra la Via Emilia e il West”, in programma nella serata del
prossimo 4 settembre, per l’importo di Euro 300,00 al netto della ritenuta di

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

acconto del 20% per prestazioni occasionali pari ad Euro 75,00, oltre  IRAP all’8,5
% per Euro 31,88 così per complessivi Euro 406,88;

di impegnare:-

la spesa di importo pari ad Euro 300,00 al netto della ritenuta di acconto del-
20% per prestazioni occasionali pari ad Euro 75,00, così per complessivi Euro
375,00, sul capitolo 8600/0 “SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI
FIERISTICHE E PROMOZIONI ECONOMICO-CULTURALI” - budget 187 -
bilancio di previsione 2021 -2023 - esercizio 2021, che presenta la necessaria
disponibilità giusta sponsorizzazione di cui alla determina n. 281 del
26/08/2021;
la spesa di importo pari ed Euro 31,88 relativa all’8,5 % di IRAP, sul capitolo-

1280/30 - IRAP CARICO ENTE - INCARICHI DIVERSI OCCASIONALI O
CONTINUATIVI - codice bilancio 01.11-1.02.01.01.001 – prog. 324, che
presenta la necessaria disponibilità economica;

di dare atto che:-

il codice CIG non è richiesto;-

sono state acquisite agli atti le autodichiarazioni rese dall’incaricato;-

è stato acquisito il nulla osta dell’ente pubblico di appartenenza dell’incaricato;-

la stipula del contratto avverrà per scrittura privata o comunque nelle forme-

previste dalla legge;
l’iniziativa si svolgerà nel rispetto delle misure anticovid;-

il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione-

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14-09-2021 al 29-09-2021

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Lì  14-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 16 del 02-09-21 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


